Hâris b. HiĢâm(r.a)‘dan oluĢan bir heyeti görevlendirip yazımda ihtilâfa

düĢtüklerinde Kur‘an‘ın nâzil olduğu KureyĢ lehçesini esas almalarını

emretti. Yardımcılarla birlikte üyelerinin sayısı on ikiye ulaĢan heyet

çalıĢmalarını baĢarıyla tamamladı ve orijinal nüsha Hz.Hafsa(r.anha)‘ya

iade edildi. H.25-30 (646-651) yılları arasında gerçekleĢtirilen bu

çalıĢma sonunda çoğaltılan yedi Kur‘an nüshası birer kāri ile birlikte

Mekke, Kûfe, Basra, ġam, Yemen ve Bahreyn‘e gönderilmiĢ, bir nüsha

da Medine‘de bırakılmıĢtır. (Dânî, el-Muķni, s. 19; Zerkeşî, I, 334; Süyûtî, el-

İtķān, I, 189-190)

yesturun.‖âyeti Ģöyle hareke alır: يْسطزْوْنْ وْمْا وْانقْهْمveya وْمْائسطْزوْنْ وْانقْهْم

2- Ġkinci merhale: Harfler birbirine benzediğinden yine iltibasa

düĢülüyordu. Hattâ bu yüzden hatalara düĢüldüğü söyleniyor. Onun için

birbirine benzeyen harfleri ayırdetmek için Haccac zamanında (H. 41-

95/M. 661-713), Nasr bini Âsim (H. 89/M. 707) ve Yahya bini Ya'mer

(H. 129/M. 746) harflere nokta koyma iĢini baĢardılar. Harf noktaları

aynı renkte yâni siyah idiler. Harekenoktaları ise baĢka renkte idi. Ġbni

Hallikân "Vefeyâtül-A'yân" da Haccac'ın tercümeihalinde diyor

ki: "Ebu Ahmet Askeri "Kitabüt-Tashif' de hikâye ediyor: Bütün nâs 40

yıldan fazla Mushafı Osman üzere kıraat ettiler.

Ġlkin harekeler nokta Ģeklinde idi. Bugünkü

harekeler daha sonra yapılmıĢtır.

3- Ve iĢin üçüncü merhalesi odur. Hareke noktaları ikinci asrın

ortalarında bugünkü Ģekilde harekelere çevrilmiĢtir. Ebül-

Esved'in koyduğu hareke noktaları yerine bugünkü harekeleri

koyan Halil ibni Ahmet (H. 100-170/M. 718-786) olmuĢtur. Bunları

sesli harflerden, harfi medlerden almıĢtır. Ötre vavdan, üstün mail

eliften ibarettir. Esre de kısaltılmıĢ Y'dir. Cezim ve Ģedde gibi iĢaretler

harekeden sonradır. Bunları da Halil icad etmiĢtir. TeĢdid iĢareti Ģedde

kelimesinin(ġ - ش harfinden alınmıĢtır. Hakikaten bugünkü harekeler

Hayatı müddetince Kur‘an‘ı Kerimi hem okumuĢ hem de

okutmuĢtur. Asım Hazretlerinin kıraatini bütün Ġslam diyarına o

yaymıĢ ve tanıtmıĢtır. ġimdi bizler dahi onun rivayet ettiği Ģekilde

okuyoruz. Hicretin 180. yılında vefat etmiĢ olup 90 sene yaĢamıĢtır.

Kıraat Ġmamları:

1. Nâfi' b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785): Aslen

Ġsfahanlıdır. Kıraatte Medine imamı olarak tanınmıĢ olup muttasıl

kıraat senedi Resûlullah'a Übey b. Kâ'b yoluyla ulaĢır. YetmiĢ kadar

tabiîden kıraat alan Nâfi' onların okuyuĢlarından tercihler yaparak kendi

kıraatini oluĢturmuĢtur. Hocaları arasında Abdurrahman b. Hürmüz el-

A'rec, Ebû Ca'fer el-Kârî ve Müslim b. Cündeb baĢta gelirken

talebelerinden Kâlûn ve VerĢ onun kıraatini rivayet konusunda en meĢ-

hur iki isimdir. Mekkî b. Ebû Tâlib. Nâfi' ve Âsım'ın okuyuĢlarını

kıraatlerin en evlâsı, senedi en sağlam olanı ve Arapça bakımından en

fasihi olarak kabul eder.(Zerkeşî, el-Burhan I, 331)

2. Ebû Ma'bed Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738): Aslen Ġranlı

olup Ġbn Kesîr künyesiyle meĢhur olmuĢtur. Mekke kıraat imamı olarak

tanınan Ġbn Kesîr'in kıraati Hz. Peygamber'e Mücâhid b. Cebr -

Abdullah b. Abbas - Übey b. Kâ'b senediyle ulaĢmıĢ, talebelerinin

talebelerinden olan Bezzî ve Kunbül'ün rivayetleriyle yaygın hale

gelmiĢtir.

3. Ebû Amr b. Alâ el-Basrî(ö. 154/771): Mekke'de doğan ve

Basra kurrâsından olan Ebû Amr'ın kıraati Hz. Peygamber'e Mücâhid b.

Cebr - Abdullah b. Sâib - Zeyd b. Sabit, Yezîd b. Rûmân - Abdullah b.

AyyaĢ -Übey b. Kâ'b, Hasan-ı Basrî- Hittân b. Abdullah - Ebû Mûsâ el-

EĢ'ari gibi senedlerle ulaĢmıĢ, talebesi Yahya b. Mübarek el-Yezîdî'nin

talebeleri Dûri ve Sûsî'nin rivayetleriyle yaygınlık kazanmıĢtır.

4. Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736): Aslen Yemenli

olup Ġbn Âmir künyesiyle tanınmıĢtır. ġam kurrâsındandır. Kıraati Hz.

Peygamber'e Mugire b. Ebû ġihâb el-Mahzûmî- Hz. Osman senediyle

ulaĢmaktadır. Talebesi Yahya b. Hâris'in râvilerinden kıraat alan HiĢâm

b. Ammâr ve Ebû Amr Ġbn Zekvân'ın rivayetleriyle meĢhur olmuĢtur,

5. Âsim b. Behdele (ö. 127/ 745): Küfe kurrâsından olup

kıraati Ebû Abdurrahman es-Sülemî - Ali b. Ebû Tâlib ve Zir b. HubeyĢ

- Abdullah b. Mes'ûd isnadlarıyla Resûlullah'a ulaĢmıĢ, talebeleri Ebû

Bekir ġu'be b. AyyaĢ ve Hafs b. Süleyman'ın rivayetleriyle meĢhur

olmuĢtur.

69

6. Hamza b. Habîb (ö. 156/773): Fars asıllı olup Küfe

kurrâsındandır. Kıraati Resûl-i Ekrem'e Muhammed b. Abdurrahman b.

Ebû Leylâ - Ġsâ b. Abdurrahman b. Ebû Leylâ - Abdurrahman b. Ebû

Leylâ - Hz. Ali ve Humrân b. A'yen - Ubeyd b. Nudayle - Abdullah b.

Mes'ûd isnadlanyla ulaĢmıĢ, bu ilmi onun talebelerinden tahsil eden

Hallâd b. Hâlid ve Halef b. HiĢâm'ın rivayetleriyle meĢhur olmuĢtur.

7. Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805): Ġran asıllı olup küfe

kurrâsındandır. Kıraati Hz. Peygamber'e Hamza b. Habîb, Ġsâ b. Ömer

el-Hemedânî ve diğer bazı hocalarının isnadlarıyla ulaĢmakta,

talebelerinden Ebü'l-Hâris ve Dûrî'nin rivayetleriyle yaygınlık

kazanmıĢ bulunmaktadır.

8. Ebû Ca'fer Yezîd b. Ka'kâ' el-Kârî (ö. 130/747-

748): Medine kurrâsındandır. Kıraati Hz. Peygamber'e Abdullah b.

AyyaĢ, Abdullah b. Abbas ve Ebû Hüreyre - Übey b. Kâ'b isnadıyla

ulaĢmakta olup talebeleri Ġbn Cemmâz ve Ġbn Verdân'ın rivayetleriyle

yaygınlık kazanmıĢtır.

9. Ya'küb el-Hadramî (ö. 205/821): Basra kurrâsındandır.

Kıraatteki isnadlan Sellâm b. Süleyman b. Münzir, Abdurrahman b.

Muhaysın, Mehdî b. Meymûn ve Ebü'l-EĢheb Ca'fer b. Hayyân gibi

hocalardan baĢlayıp Hz. Ömer. Ebû Mûsâ el-EĢ'arî, Abdullah b. Mes'ûd

ve Übey b. Kâ'b gibi sahâbîlere uzanan zincirlerle Hz. Peygamber'e

ulaĢır.

Kıraati talebelerinden Ravh ve Ruveys'in rivayetleriyle meĢhur

olmuĢtur.

10. Halef b. HiĢâm el-Bezzâr (ö. 229/844): Küfe kur-

râsındandır Hamza b. Habîb'in kıraatini Süleym b. Ġsâ'dan. Âsım b.

Behdele'nin kıraatini Ebû Yûsuf Ya'kub b. Halîfe el-A'Ģâ'dan ve Nâfi'in

kıraatini Ġshak el-Müseyyebi'den alan Halefin isnadı Hz. Peygamber'e

bu hocalarının yukarıda zikredilen yollarıyla ulaĢmakta olup onun kıra-

ati talebelerinden Ġdris b. Abdülkerîm ve Ġshak b. Ġbrahim el-Verrâk'ın

rivayetleriyle meĢhur olmuĢtur.

Bu on imamdan baĢka dört imamın ilâvesiyle oluĢturulan on

dörtlü sistem içinde yer alan imamlar ise Ģunlardır: Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Ġbn Muhaysın (ö. 123/741), A'meĢ (ö. 148/ 765), Yahya b.

Mübarek el-Yezîdî (ö. 202/ 817).(Diy.İsl.Ansk., Kıraat Md. 25/428)

BĠ‘RĠ MAÛNE VE REC‘Ġ OLAYI

Hicretin 4. yılında Adel ve Kare kabilesinden bir heyet

Rasûlullah (s.a.v)Efendimize gelerek kendilerinin Müslüman

olduklarını belirtmiĢlerdir. Ardından “Ya Rasûlullah! İslam, kabilemiz

içinde yayılmaya başladı.